<sup>1</sup> *dreyt*, from Barth. Cotton, p. 181.

<sup>2</sup> *et*, MS.; à, Barth. Cott., p. 181.

<sup>3</sup> *pere*, Fædera.

<sup>4</sup> *promettaunt ia*, Barth. Cott.

A.D. 1291. “ seysin avauntdit, face bone surete et suffisaunt as demaun-  
 “ dauuz, et a gardaynes, et a la commune du reume d’Es-  
 “ coce, a fer la reversion de mem le reume, et de chasteus  
 “ oucke tut la realte, dignite, seynnrie, franchises, cus-  
 “ tomes, draitures, leys, vsages, et possessions, e totes  
 “ maneres de apurtenaunces, en meme le estat qil estoit  
 “ quant la seysin luy fust bayle, e linere a celuy qe  
 “ drait enportera par jugement de la reante; sanire au  
 “ ray de Engelterre le homage de celuy qui serra ray.  
 “ Issint ke la reversionn sait fet dedens le deus moys  
 “ apres le jour qe le drayt serra trie et afferme. E qe  
 “ les issues de meme la tero en la meen tens receus,  
 “ sayent sauvement mis en depos e bengarde, par la mayn  
 “ le chaumberlayn d’Escoce qe ore est e de celuy qe serra  
 “ assigne a luy de par le rey de Engeltere et desouz lur  
 “ seals; sauve resonabel sustenaunz de la terre e de chas-  
 “ teus, et des ministris dn reaume. En testmoyngn de  
 “ ceste choses auaunt dites, nos avoms mis nos seals a  
 “ cest cscrit. Fet et done a Norham, le Mekerdy apres  
 “ le Ascensioun, le an de grace mcc. nonaunte primer.  
 “ Unde vobis mandamus, quod eadem faciatis in cronicis  
 “ vestris ad perpetuam<sup>1</sup> rei gestæ memoriam annotari.  
 “ Teste W. de Marchia thesaurario nostro apud West-  
 “ monasterium, nono die Julii, anno regni nostri decimo  
 “ nono. Per breve [de]<sup>2</sup> privato sigillo.”

Quibus jus in regnum prædictum ita vendicantibus,  
 dominus rex prædictus diem præfixit veniendi<sup>3</sup> scilicet  
 coram se et concilio suo, videlicet, festum Pente-  
 costes proximum sequens, anni scilicet regni sui xxiii,  
 apud Norham.

Burial of  
 the heart  
 of Queen  
 Eleanor.

Anno quidem præcedente convocati sunt omnes ab-  
 bates ordinis Cystercii Angliæ Lundoniis per præ-  
 ceptum domini regis Edwardi, ut assisterent huma-  
 nationi<sup>4</sup> cordis dominæ reginæ Alienoræ, matris scilicet  
 ejusdem domini regis Edwardi, et ad anniversarium  
 reginæ consortis ejusdem domini regis Edwardi. Cor

<sup>1</sup> *perpetue*, MS.

<sup>2</sup> *de*, not in MS.

<sup>3</sup> *veri faciens*, MS.

<sup>4</sup> *humanationi*, MS.

autem prædictum depositum est apud Fratres Minores A.D. 1291.  
Londoniarum.

Eodem anno obtinuit dictus dominus rex Edwardus, ex collatione domini papæ, decimas omnium ecclesiarum tam secularium quam religiosorum Angliæ. Postea eodem anno missus est a sede Apostolica in regnum Angliæ episcopus Tripolitanus.

The pope grants Edward a tenth from ecclesiastical property. Arrival of a legate.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> NONAGESIMO SECUNDO.

Obiit papa Nicholaus die sancti Ambrosii; qui concessit domino regi Anglorum decimam omnium ecclesiarum et virorum religiosorum totius regni sui ad profectioem Terræ Sanctæ per sex annos continuos subsequentes.

A.D. 1292.  
Death of pope Nicholas IV., April 4.

Itineratio justiciariorum domini regis apud Lincastriam.

Item profectio domini regis Edwardi versus Scotiam ubi constituit regem ad festum sancti Andreæ apostoli dominum J[ohannem] de Bailloff.<sup>2</sup>

Edward decides in favour of John Baliol, Nov. 30.

Item civitas Carlocensis comburitur, et itineratio justiciariorum sedit hac de causa apud Appelby.

Burning of Carlisle.

Vacavit sedes Romana per biennium.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> NONAGESIMO TERTIO.

A.D. 1293.

Orta est discordia inter Normannos et Quinque Portus Angliæ.

Item itineratio justiciarii apud Eboracum, Hugo de Cressingham.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> NONAGESIMO QUARTO.

A.D. 1294.

Propter bonum pacis et concordie convenit inter regem Angliæ et regem Franciæ, quod ipse rex duce-

A marriage arranged between Edward and the sister of Philip IV.

<sup>1</sup> The "Taxation of Pope Nicholas." | <sup>2</sup> Sic MS. for *Bailiolo*. See also p. 555.

A.D. 1294.  
is suddenly  
broken off.  
The Eng-  
lish are  
expelled  
from  
France.  
An aid  
for war  
purposes.

ret sororem regis Franciæ in uxorem; sed dum ad hoc se rex Angliæ præpararet, subito et inopinante in curia regis Franciæ ab omnibus terris suis transmarinis, rupto fœdere, abjudicatus est, et omnes Angliei a regno Franciæ ejecti et eliminati præterquam a civitate Parisius. Hæc de causa media pars bonorum mobilium totius cleri, tam prælatorum quam religiosorum, insuper et decima pars mobilium bonorum laicorum, et sexta pars civium et burgensium per totam Angliam in auxilium domini regis concessa est.

Celestine  
V.  
Welsh  
rebellion,  
Sept. 28.

Cœlestinus papa successit Nicholao.

Eodem anno Gwalienses<sup>1</sup> irruerunt in Anglos in vigilia sancti Michaelis apud Karnarvan, ipsos de terra sua eicientes et interficientes; sed mox a domino rege Edwardo per manum validam repressi sunt: ubi rex moratus est per dimidium annum, ipsos subjugando et ad pacem suscipiendo.

Boniface  
VIII.

Bonifacius papa successit Cœlestino, qui seipsum deposuerat, et ad cellam suam redierat.

A.D. 1295.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> NONAGESIMO QUINTO.

Two cardinals come to treat for peace.  
Edward's reply.

Venerunt duo cardinales apud Londonias ad tractandum de pace inter duos reges prænominatos. Rex autem Angliæ rediens de Wallia prædictis cardinalibus apud Londonias breve dedit responsum, videlicet, quod pacem libenter voluit si terræ sibi injuste ablatae plenarie restituerentur, et transgressiones sibi factæ rationabiliter emendarentur, et hoc cum consilio et favore domini regis Alamaniæ cum quo fœdus inierat, quod sine ipso nullatenus pacem componeret. Prædicti vero cardinales, audito tali responso, eeleriter remeaverunt.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> A contemporary hand adds in the margin, "erexerant sibi novum principem de nobiliori sanguine eorum, nomine [blank], hominem

"literatum et uxoratum, et irruerunt."

<sup>2</sup> They left in August.

Item decima pars bonorum mobilium totius cleri A.D. 1295.  
[tam presbyterorum]<sup>1</sup> quam prælatorum concessa est  
domino regi in auxilium.

Item dominus Edmundus,<sup>2</sup> frater domini regis, et Prince  
dominus H[enricus] de Lasci comes Lincolnæ cum Edmund  
exercitu non modico transfretaverunt in Vasconiam, crosses to  
Gascony.  
et dominus rex cum suis iter arripuit versus Scotiam, Edward  
ubi in primo introitu suo citra Pascha villam de Ber- takes  
wike vi et armis cepit, et pluribus interfectis, quos- Berwick.  
dam nobiles, scilicet tres comites et plures alios, per  
diversas partes Angliæ transmisit custodiendos.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> NONAGESIMO SEXTO.

A.D. 1296.

Cepit rex castrum de Dunbar, ubi quam plures Edward  
Scotorum interfecti sunt in bello, et etiam episcopus takes  
de Aberdene interfectus est, et paulo post rex Scotiæ Dunbar.  
cum multis nobilibus se reddidit, et deductus est  
apud Londoniam, et postea apud castrum de Wendes-  
hoveres positus est custodia. Villa de Berwike cir-  
cumvallata est magno fossato, et inhabitata ab An-  
glicis, Scotis penitus exclusis.

Dominus Johannes Comyn, comes de Boylan, cum John  
multitudine Scottorum in septimana Paschæ irruit in Comyn  
Angliam, et obsedit civitatem Karl[iolum] per triduum; attacks  
sed feminis defendentibus, nihil proficiens ad propria Carlisle,  
remeavit. about  
March 25.

Obiit Edmundus germanus domini regis in Was- Prince  
conia. Item dominus Johannes de Lascis. Et quintus Edmund  
denarius ab universo clero per totam Angliam petitur.<sup>3</sup> dies in  
Gascony.

<sup>1</sup> Not in MS., but apparently re-  
quisite.

<sup>2</sup> These events belong to the his-  
torical year 1296, but fall within

the civil year beginning on 25th  
March, the reckoning increasingly  
in vogue at this date.

<sup>3</sup> *petiit*, MS.

A.D. 1297. ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> NONAGESIMO SEPTIMO.

Kiug Edward crosses to Flanders, Aug. 21. xij. kalendas Septembris rex Edwardus, partim contra voluntatem comitum et magnatum, cum paucis transfretavit in Flandriam, et primo receptus est apud Briges et deinde apud Gaunt, ubi in utraque villa parabantur ei insidia; sed gratia Dei eum protegente libere semper illæsus permansit, et de adversariis suis triumphavit.

The Scotch ravage the north of England. Interim Scoti moverunt guerram, omnes Anglos de terra sua fugantes, et quos comprehendere potuerunt interficientes. Deinde cum magno exercitu venerunt in Angliam, scilicet in Northumberland illam devastantes, villas et maneria comburentes, et stragem magnam facientes fere usque ad Novum Castrum, scilicet per l. milliaria in longitudine et eo amplius in latitudine. Circa Natale Domini reversi sunt in terram suam cum præda<sup>1</sup> innumerabili vasorum, victualium, animalium, et jumentorum.

An aid granted. Item datus est domino Regi a clero quintus denarius de provincia Eboracensi, et de provincia Cantuariensi decimus denarius, et a laicis per totam Angliam nonus denarius.

The English invade Scotland, about Feb. 2. Item comites et barones circa festum Purificationis beate Mariæ cum exercitu adierunt Scotiam ad injuriam et damnum prædictum vindicandum, et castra quæ adhuc in manu regis erant defendendum et retinendum.

Obit dominus Gilbertus de Gaunt in mari, revertens de domino rege de Flandria, et sepultus est apud monasterium de Bardenaya.

Edward makes peace with the French, and returns March 13 (1298). Dominus rex Angliæ, acceptis induciis per triennium sub forma pacis cum domino rege Franciæ, circa mediam Quadragesimam, scilicet in crastino sancti Gregorii papæ, reversus est in Angliam, et applicuit apud Sandewiche in bona prosperitate.

<sup>1</sup> prædicta, MS.

Comites et barones Angliæ intrantes Scotiam mox A.D. 1297.  
 Scottis effugatis villam de Berwike intraverunt, —  
 ibidem commorantes, et voluntatem domini regis præ-  
 stolantes.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> NONAGESIMO VIII.<sup>o</sup>.

A.D. 1298.

Circa festum sancti Johannis Baptistæ rex Ed-  
 wardus adiit Scotiam cum exercitu, ubi tria millia  
 [hominum]<sup>1</sup> vel amplius præcesserunt exercitum fere  
 per x leucas, et in octavis sancti Johannis Baptistæ  
 præoccupati sunt a Scottis et præventi, et cecide-  
 runt ex illis in illa die septingenti viri vel amplius,  
 et ceteri fugerunt. Et paulo post, die videlicet sanctæ  
 Mariæ Magdalenæ, commissum est proelium inter  
 exercitum regis Angliæ et Scotos,<sup>2</sup> et ceciderunt ex  
 parte Scotorum quater viginti millia secundum æsti-  
 mationem minorem, secundum vero æstimationem  
 majorem C. millia. Reliqui Scoti et maxime equestres  
 conversi sunt in fugam. Ex parte vero Anglorum  
 cecidit magister Templariorum cum<sup>3</sup> aliis paucis.  
 Rex autem Edwardus cum ceteris magnatibus, relictis  
 in castris custodibus, cito post festum sancti Michaelis  
 reversi sunt<sup>4</sup> in Angliam.